

第4号議案 2022年度決算報告書承認および監査報告の件

貸借対照表

2023年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	667,056,926	529,841,059	137,215,867
未着会費	3,744,000	3,660,000	84,000
前払金	3,634,834	7,856,831	△ 4,221,997
立替金	2,150,374	1,474,107	676,267
流動資産合計	676,586,134	542,831,997	133,754,137
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	78,026,390	70,315,126	7,711,264
資産取得積立資産	304,058,125	407,617,125	△ 103,559,000
事務所整備積立資産	3,688,374	3,688,374	0
60周年記念事業積立資産	10,000,000	0	10,000,000
APOTC積立資産	10,000,000	0	10,000,000
特定資産合計	405,772,889	481,620,625	△ 75,847,736
(3) その他固定資産			
建物附属設備	931,838	1,064,957	△ 133,119
什器備品	1,047,965	1,202,638	△ 154,673
リース資産	4,378,000	12,672,880	△ 8,294,880
電話加入権	195,980	195,980	0
ソフトウェア	2,170,554	8,224,876	△ 6,054,322
ソフトウェア仮勘定	507,786,183	344,227,183	163,559,000
保証金	4,330,000	4,330,000	0
その他固定資産合計	520,840,520	371,918,514	148,922,006
固定資産合計	946,613,409	873,539,139	73,074,270
資産合計	1,623,199,543	1,416,371,136	206,828,407
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	49,026	80,850	△ 31,824
前受会費	142,014,000	146,400,000	△ 4,386,000
預り金	18,809,410	5,524,465	13,284,945
仮受金	1,034,609	256,854	777,755
流動負債合計	161,907,045	152,262,169	9,644,876
2. 固定負債			
リース債務	4,378,000	12,672,880	△ 8,294,880
退職給付引当金	78,026,390	70,315,126	7,711,264
固定負債合計	82,404,390	82,988,006	△ 583,616
負債合計	244,311,435	235,250,175	9,061,260
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	20,000,000	20,000,000	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	1,358,888,108	1,161,120,961	197,767,147
(うち特定資産への充当額)	327,746,499	411,305,499	△ 83,559,000
正味財産合計	1,378,888,108	1,181,120,961	197,767,147
負債及び正味財産合計	1,623,199,543	1,416,371,136	206,828,407

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科 目		当年度	前年度	(単位：円) 増 減
I	一般正味財産増減の部			
1.	経常増減の部			
(1)	経常収益			
	基本財産運用益	400	400	0
	基本財産受取利息	400	400	0
	受取入会金	9,711,000	11,184,000	△ 1,473,000
	会費収益	734,852,000	739,066,000	△ 4,214,000
	正会員受取会費	730,872,000	734,916,000	△ 4,044,000
	賛助会費受取会費	3,980,000	4,150,000	△ 170,000
	再入会手数料	6,933,000	8,565,000	△ 1,632,000
	事業収益	93,436,791	80,429,080	13,007,711
	学会会費収益	41,367,937	27,385,400	13,982,537
	研修会収益	35,651,520	36,779,000	△ 1,127,480
	その他事業収益	14,912,334	14,679,680	232,654
	保険事務手数料	834,378	772,164	62,214
	学術誌	382,910	110,880	272,030
	広告料	360,100	395,200	△ 35,100
	購読料	10,215,549	9,583,679	631,870
	研修受講カード有料再発行	288,000	603,000	△ 315,000
	その他	2,831,397	3,214,757	△ 383,360
	試験収益	1,505,000	1,585,000	△ 80,000
	受取補助金等	12,538,000	0	12,538,000
	受取国庫補助金	12,538,000	0	12,538,000
	受取寄付金	10,000	0	10,000
	雑収益	2,728,322	3,900,929	△ 1,172,607
	受取利息	85,636	40,627	45,009
	雑収益	2,642,686	3,860,302	△ 1,217,616
	経常収益計	860,209,513	843,145,409	17,064,104
(2)	経常費用			
	事業費	378,887,871	329,486,125	49,401,746
	給与手当	95,322,511	79,129,257	16,193,254
	福利厚生費	441,485	300,678	140,807
	会議費	228,397	37,943	190,454
	旅費交通費	9,451,827	951,456	8,500,371
	通信運搬費	54,587,445	58,472,364	△ 3,884,919
	消耗備品費	0	175,064	△ 175,064
	消耗品費	1,547,907	1,076,338	471,569
	学会運営費	44,192,123	22,760,369	21,431,754
	印刷製本費	67,980,883	85,049,635	△ 17,068,752
	渉外費	388,515	278,452	110,063
	賃借料	2,586,075	755,948	1,830,127
	リース料	1,291,140	1,749,204	△ 458,064
	諸謝金	12,182,068	9,962,231	2,219,837
	租税公課	53,530	16,200	37,330
	支払負担金	5,000,000	5,000,000	0
	支払助成金	1,269,862	0	1,269,862
	委託費	67,844,423	61,629,986	6,214,437
	課題研究費	1,974,132	2,141,000	△ 166,868
	雑費	6,822	0	6,822
	補助事業費	12,538,726	0	12,538,726
	管理費	283,554,495	317,533,199	△ 33,978,704
	役員報酬	11,700,000	12,000,000	△ 300,000
	給与手当	43,214,721	42,892,462	322,259
	退職給付費用	7,711,264	6,272,660	1,438,604
	福利厚生費	26,576,711	23,380,673	3,196,038
	会議費	84,558	70,916	13,642
	旅費交通費	5,005,693	2,601,134	2,404,559
	通信運搬費	24,205,396	24,637,376	△ 431,980
	減価償却費	14,636,994	27,726,656	△ 13,089,662
	消耗備品費	89,172	4,005,045	△ 3,915,873
	消耗品費	2,636,495	3,741,933	△ 1,105,438
	修繕費	157,686	492,688	△ 335,002
	印刷製本費	10,925,519	7,120,860	3,804,659
	渉外費	453,392	700,280	△ 246,888
	光熱水料費	1,817,649	1,653,881	163,768
	賃借料	22,853,262	36,541,986	△ 13,688,724
	リース料	2,164,304	2,716,181	△ 551,877
	総合保険料	21,648,271	22,253,769	△ 605,498
	支払保険料	202,750	203,130	△ 380
	諸謝金	3,949,000	883,750	3,065,250
	租税公課	4,620,895	1,601,501	3,019,394
	支払負担金	7,668,147	7,389,056	279,091
	委託費	64,814,704	82,037,649	△ 17,222,945
	会費納付手数料	6,417,912	6,527,822	△ 109,910
	雑費	0	81,791	△ 81,791
	経常費用計	662,442,366	647,019,324	15,423,042
	評価損益等調整前当期経常増減額	197,767,147	196,126,085	1,641,062
	評価損益等計	0	0	0
	当期経常増減額	197,767,147	196,126,085	1,641,062
2.	経常外増減の部			
(1)	経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
(2)	経常外費用			
	固定資産除却損	0	130,867	△ 130,867
	経常外費用計	0	130,867	△ 130,867
	当期経常外増減額	0	△ 130,867	130,867
	当期一般正味財産増減額	197,767,147	195,995,218	1,771,929
	一般正味財産期首残高	1,161,120,961	965,125,743	195,995,218
	一般正味財産期末残高	1,358,888,108	1,161,120,961	197,767,147
II	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	20,000,000	20,000,000	0
	指定正味財産期末残高	20,000,000	20,000,000	0
III	正味財産期末残高	1,378,888,108	1,181,120,961	197,767,147

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

科 目	実施事業等会計					
	学術部	教育部	制度対策部	広報部	国際部	災害対策室
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0
受取入会金	0	0	0	0	0	0
会費収益	0	0	0	0	0	0
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0
賛助会費受取会費	0	0	0	0	0	0
再入会手数料	0	0	0	0	0	0
事業収益	41,367,937	37,156,520	0	0	0	0
学会会費収益	41,367,937	0	0	0	0	0
研修会収益	0	35,651,520	0	0	0	0
その他事業収益	0	0	0	0	0	0
保険事務手数料	0	0	0	0	0	0
学術誌	0	0	0	0	0	0
広告料	0	0	0	0	0	0
購読料	0	0	0	0	0	0
研修受講カード有料再発行	0	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	0	0
試験収益	0	1,505,000	0	0	0	0
受取補助金等	12,538,000	0	0	0	0	0
受取国庫補助金	12,538,000	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	10,000	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0
受取利息	0	0	0	0	0	0
雑収益	0	0	0	0	0	0
経常収益計	53,905,937	37,156,520	0	10,000	0	0
(2) 経常費用						
事業費	127,617,138	75,878,990	29,528,256	126,067,868	8,004,436	148,001
給与手当	23,398,727	29,548,031	25,550,472	12,836,201	3,989,080	0
福利厚生費	0	396,363	0	0	38,159	0
会議費	0	43,794	29,232	0	34,270	2,170
旅費交通費	219,509	1,825,281	1,399,029	2,260	1,517,443	145,826
通信運搬費	1,454,193	4,768,005	706,776	47,486,062	76,570	0
消耗品費	100,443	1,199,239	23,668	2,915	131,838	5
学会運営費	44,192,123	0	0	0	0	0
印刷製本費	13,834,075	7,732,921	205,167	46,016,080	0	0
渉外費	0	93,677	57,000	0	232,838	0
賃借料	0	1,339,685	287,683	0	40,926	0
リース料	0	1,291,140	0	0	0	0
諸謝金	2,059,711	9,756,287	26,000	340,070	0	0
租税公課	20,600	100	0	0	30,830	0
支払負担金	0	5,000,000	0	0	0	0
支払助成金	0	0	0	0	1,269,862	0
委託費	27,824,899	12,884,467	1,243,229	19,377,458	642,620	0
課題研究費	1,974,132	0	0	0	0	0
経費	0	0	0	6,822	0	0
補助事業費	12,538,726	0	0	0	0	0
管理費	0	0	0	0	0	0
役員報酬	0	0	0	0	0	0
給与手当	0	0	0	0	0	0
退職給付費用	0	0	0	0	0	0
福利厚生費	0	0	0	0	0	0
会議費	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	0	0	0
減価償却費	0	0	0	0	0	0
消耗備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	0	0	0	0	0	0
修繕費	0	0	0	0	0	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0
渉外費	0	0	0	0	0	0
光熱水料費	0	0	0	0	0	0
賃借料	0	0	0	0	0	0
リース料	0	0	0	0	0	0
総合保険料	0	0	0	0	0	0
支払保険料	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	0	0	0	0	0
支払負担金	0	0	0	0	0	0
委託費	0	0	0	0	0	0
会費納付手数料	0	0	0	0	0	0
経常費用計	127,617,138	75,878,990	29,528,256	126,067,868	8,004,436	148,001
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 73,711,201	△ 38,722,470	△ 29,528,256	△ 126,057,868	△ 8,004,436	△ 148,001
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 73,711,201	△ 38,722,470	△ 29,528,256	△ 126,057,868	△ 8,004,436	△ 148,001
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 73,711,201	△ 38,722,470	△ 29,528,256	△ 126,057,868	△ 8,004,436	△ 148,001
他会計振替額	23,398,727	29,548,031	25,550,472	12,836,201	3,989,080	0
当期一般正味財産増減額	△ 50,312,474	△ 9,174,439	△ 3,977,784	△ 113,221,667	△ 4,015,356	△ 148,001
一般正味財産期首残高	△ 800,828,815	△ 475,111,909	△ 411,234,539	△ 1,042,719,125	△ 77,704,532	△ 4,112,459
一般正味財産期末残高	△ 851,141,289	△ 484,286,348	△ 415,212,323	△ 1,155,940,792	△ 81,719,888	△ 4,260,460
II 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 851,141,289	△ 484,286,348	△ 415,212,323	△ 1,155,940,792	△ 81,719,888	△ 4,260,460

(単位：円)

生活環境支援推進室	MTDLP室	47都道府県委員会	地域包括ケアシステム推進委員会	運転と作業療法委員会	作業療法全書編集委員会	小計	法人会計	合計
0	0	0	0	0	0	0	400	400
0	0	0	0	0	0	0	400	400
0	0	0	0	0	0	0	9,711,000	9,711,000
0	0	0	0	0	0	0	734,852,000	734,852,000
0	0	0	0	0	0	0	730,872,000	730,872,000
0	0	0	0	0	0	0	3,980,000	3,980,000
0	0	0	0	0	0	0	6,933,000	6,933,000
0	0	0	0	0	0	78,524,457	14,912,334	93,436,791
0	0	0	0	0	0	41,367,937	0	41,367,937
0	0	0	0	0	0	35,651,520	0	35,651,520
0	0	0	0	0	0	0	14,912,334	14,912,334
0	0	0	0	0	0	0	834,378	834,378
0	0	0	0	0	0	0	382,910	382,910
0	0	0	0	0	0	0	360,100	360,100
0	0	0	0	0	0	0	10,215,549	10,215,549
0	0	0	0	0	0	0	288,000	288,000
0	0	0	0	0	0	0	2,831,397	2,831,397
0	0	0	0	0	0	1,505,000	0	1,505,000
0	0	0	0	0	0	12,538,000	0	12,538,000
0	0	0	0	0	0	12,538,000	0	12,538,000
0	0	0	0	0	0	10,000	0	10,000
0	0	0	0	0	0	0	2,728,322	2,728,322
0	0	0	0	0	0	0	85,636	85,636
0	0	0	0	0	0	0	2,642,686	2,642,686
0	0	0	0	0	0	91,072,457	769,137,056	860,209,513
7,376,881	137,911	2,169,272	1,727,636	92,466	139,016	378,887,871	0	378,887,871
0	0	0	0	0	0	95,322,511	0	95,322,511
0	6,963	0	0	0	0	441,485	0	441,485
20,614	0	60,090	33,336	0	4,891	228,397	0	228,397
1,484,475	34,140	1,626,433	1,001,380	61,926	134,125	9,451,827	0	9,451,827
93,899	0	0	0	1,940	0	54,587,445	0	54,587,445
89,783	8	0	8	0	0	1,547,907	0	1,547,907
0	0	0	0	0	0	44,192,123	0	44,192,123
95,840	96,800	0	0	0	0	67,980,883	0	67,980,883
5,000	0	0	0	0	0	388,515	0	388,515
204,120	0	482,749	230,912	0	0	2,586,075	0	2,586,075
0	0	0	0	0	0	1,291,140	0	1,291,140
0	0	0	0	0	0	12,182,068	0	12,182,068
2,000	0	0	0	0	0	53,530	0	53,530
0	0	0	0	0	0	5,000,000	0	5,000,000
0	0	0	0	0	0	1,269,862	0	1,269,862
5,381,150	0	0	462,000	28,600	0	67,844,423	0	67,844,423
0	0	0	0	0	0	1,974,132	0	1,974,132
0	0	0	0	0	0	6,822	0	6,822
0	0	0	0	0	0	12,538,726	0	12,538,726
0	0	0	0	0	0	0	283,554,495	283,554,495
0	0	0	0	0	0	0	11,700,000	11,700,000
0	0	0	0	0	0	0	43,214,721	43,214,721
0	0	0	0	0	0	0	7,711,264	7,711,264
0	0	0	0	0	0	0	26,576,711	26,576,711
0	0	0	0	0	0	0	84,558	84,558
0	0	0	0	0	0	0	5,005,693	5,005,693
0	0	0	0	0	0	0	24,205,396	24,205,396
0	0	0	0	0	0	0	14,636,994	14,636,994
0	0	0	0	0	0	0	89,172	89,172
0	0	0	0	0	0	0	2,636,495	2,636,495
0	0	0	0	0	0	0	157,686	157,686
0	0	0	0	0	0	0	10,925,519	10,925,519
0	0	0	0	0	0	0	453,392	453,392
0	0	0	0	0	0	0	1,817,649	1,817,649
0	0	0	0	0	0	0	22,853,262	22,853,262
0	0	0	0	0	0	0	2,164,304	2,164,304
0	0	0	0	0	0	0	21,648,271	21,648,271
0	0	0	0	0	0	0	202,750	202,750
0	0	0	0	0	0	0	3,949,000	3,949,000
0	0	0	0	0	0	0	4,620,895	4,620,895
0	0	0	0	0	0	0	7,668,147	7,668,147
0	0	0	0	0	0	0	64,814,704	64,814,704
0	0	0	0	0	0	0	6,417,912	6,417,912
7,376,881	137,911	2,169,272	1,727,636	92,466	139,016	378,887,871	283,554,495	662,442,366
△ 7,376,881	△ 137,911	△ 2,169,272	△ 1,727,636	△ 92,466	△ 139,016	△ 287,815,414	485,582,561	197,767,147
0	0	0	0	0	0	0	0	0
△ 7,376,881	△ 137,911	△ 2,169,272	△ 1,727,636	△ 92,466	△ 139,016	△ 287,815,414	485,582,561	197,767,147
0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	0	0
△ 7,376,881	△ 137,911	△ 2,169,272	△ 1,727,636	△ 92,466	△ 139,016	△ 287,815,414	485,582,561	197,767,147
0	0	0	0	0	0	95,322,511	△ 95,322,511	0
△ 7,376,881	△ 137,911	△ 2,169,272	△ 1,727,636	△ 92,466	△ 139,016	△ 192,492,903	390,260,050	197,767,147
△ 31,027,430	△ 4,171,340	△ 52,397,755	△ 18,380,363	△ 4,872,622	△ 1,589,153	△ 2,924,150,042	4,085,271,003	1,161,120,961
△ 38,404,311	△ 4,309,251	△ 54,567,027	△ 20,107,999	△ 4,965,088	△ 1,728,169	△ 3,116,642,945	4,475,531,053	1,358,888,108
0	0	0	0	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	0	0	20,000,000	20,000,000
0	0	0	0	0	0	0	20,000,000	20,000,000
△ 38,404,311	△ 4,309,251	△ 54,567,027	△ 20,107,999	△ 4,965,088	△ 1,728,169	△ 3,116,642,945	4,495,531,053	1,378,888,108

財務諸表に対する注記

- 1 継続組織の前提に関する注記
該当なし。

2 重要な会計方針

- (1) 固定資産の減価償却の方法
建物附属設備・・・定額法による減価償却を実施している。
什器備品・・・・・・定率法による減価償却を実施している。
リース資産・・・・・・定額法による減価償却を実施している。
ソフトウェア・・・・定額法による減価償却を実施している。
- (2) 引当金の計上基準
当期末における退職給付債務に基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。
- (3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	70,315,126	7,711,264	0	78,026,390
資産取得積立資産	407,617,125	60,000,000	163,559,000	304,058,125
事務所整備積立資産	3,688,374	0	0	3,688,374
60周年記念事業積立資産	0	10,000,000	0	10,000,000
APOTC積立資産	0	10,000,000	0	10,000,000
小 計	481,620,625	87,711,264	163,559,000	405,772,889
合 計	501,620,625	87,711,264	163,559,000	425,772,889

4 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
定期預金	20,000,000	(20,000,000)	(0)	—
小 計	20,000,000	(20,000,000)	(0)	—
特定資産				
退職給付引当資産	78,026,390	(0)	(0)	(78,026,390)
資産取得積立資産	304,058,125	(0)	(304,058,125)	—
事務所整備積立資産	3,688,374	(0)	(3,688,374)	—
60周年記念事業積立資産	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—
APOTC積立資産	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—
小 計	405,772,889	(0)	(327,746,499)	(78,026,390)
合 計	425,772,889	(20,000,000)	(327,746,499)	(78,026,390)

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	1,331,195	399,357	931,838
什器備品	15,308,360	14,260,395	1,047,965
リース資産	30,138,240	25,760,240	4,378,000
ソフトウェア	113,066,551	110,895,997	2,170,554
合 計	159,844,346	151,315,989	8,528,357

6 その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態及び正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

資産除去債務に関する注記

当法人は事務所に係る不動産賃貸借契約に基づき、退去時における原状回復義務を有している。
しかし、当該債務に関する賃借資産の使用期間が明確でなく、かつ、将来移転等の予定もないことから、
資産除去債務を合理的に見積もることができない。
そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載しているため省略。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	70,315,126	7,711,264	0	0	78,026,390

財産目録

2023年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	1,095,231
	預金	普通預金		301,734,584
		みずほ銀行浅草支店 本部		126,222,471
		みずほ銀行浅草支店 災害支援		886,077
		ゆうちょ銀行浅草店		64,474
		三菱UFJ銀行雷門支店		3,264,741
		郵便振替ゆうちょ銀行		112,194,105
		郵便振替ゆうちょ教育部		44,560,364
		みずほ銀行浅草支店 助成金		14,542,352
		定期預金		364,227,111
(固定資産)		みずほ銀行浅草支店		342,253,501
		三菱UFJ銀行雷門支店		21,973,610
	未着会費	2023年3月31日 未着会費312件		3,744,000
	前払金	2023年度総会会場費、第57回学会会場費、2023年度 会員用傷害保険料他		3,634,834
	立替金	2023年度WFOT会費、APOTC関連経費立替分		2,150,374
	流動資産合計			676,586,134
	基本財産			
	定期預金	みずほ銀行浅草支店		20,000,000
				20,000,000
	特定資産			
	退職給付引当資産	定期預金 三菱UFJ銀行雷門支店		78,026,390
	資産取得積立資産	定期預金 みずほ銀行浅草支店		304,058,125
	事務所整備積立資産	定期預金 みずほ銀行浅草支店		3,688,374
	60周年記念事業積立資産	定期預金 みずほ銀行浅草支店		10,000,000
	APOTC積立資産	定期預金 みずほ銀行浅草支店		10,000,000
	その他固定資産			
(流動負債)		LAN工事		931,838
	建物附属設備	備品等（本部サーバー含む）		1,047,965
	什器備品	PC、サーバー		4,378,000
	リース資産	5826-7871他1本		195,980
	電話加入権	会員管理システム 他		2,170,554
	ソフトウェア	次期管理システム設計（2次開発）		507,786,183
	ソフトウェア仮勘定	盛光伸光ビル（入居保証金）		4,330,000
	保証金			
	固定資産合計			946,613,409
	資産合計			1,623,199,543
(流動負債)	未払金	老健事業 協会立替分前受		49,026
	前受会費	2023年度 正会員費11,833名分（単年度ベース）、2023年度入会金6名分		142,014,000
	預り金			18,809,410
	講師等源泉所得税	講師等源泉所得税		462,435
	職員源泉所得税	職員源泉所得税		396,175
	弁護士源泉所得税	弁護士源泉所得税		387,980
	社会保険料(職員分)	社会保険料(職員保険分)		1,480,573
	住民税(職員分)	住民税(職員住民税)		639,400
	保険料	保険料		12,770
	支援金(災害支援)	支援金(災害支援金)		886,077
(固定負債)	その他	老健事業 国庫補助金返還予定分		14,544,000
	仮受金	入金内容・納入者等不明金、過剰会費等 他		1,034,609
	流動負債合計			161,907,045
	リース債務	PC、サーバー		4,378,000
	退職給付引当金	2022年度末 職員退職給与要支給額		78,026,390
	固定負債合計			82,404,390
	負債合計			244,311,435
	正味財産			1,378,888,108

2023 年 4 月 15 日

一般社団法人日本作業療法士協会
会 長 中 村 春 基 殿

一般社団法人日本作業療法士協会

監 事 岩 瀬 義 昭

監 事 澤 俊 二

監 事 長 尾 哲 男

監 査 報 告 書

私たち監事は、2022 年 4 月 1 日から 2023 年 3 月 31 日までの当法人の事業年度の理事の職務の執行について監査を行いましたので、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律第 99 条第 1 項の規定に基づき本監査報告書を作成し、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及びその使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要会議に出席し、理事等からその職務の執行について報告を受け、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の調査を行い、当該事業年度の事業報告及びその附属明細書の妥当性を検討いたしました。さらに会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該年度に係る計算書類及びその附属明細書が、法令又は定款に従い、当法人の状況を正しく示しているかどうかについて監査を行いました。

2 監査の結果

- (1) 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。
- (3) 計算書類及びその附属明細書は当法人の財産及び損益の状況をすべて重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上